
一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年生产 1500 万平方米土工防渗材料建设项目 

建设单位 云南奥路土工材料有限公司 

项目代码 2020-530113-30-03-039621 

联系人 何建京 联系方式 15808815068 

建设地点 云南省东川再就业特区天生桥特色产业园区 

地理坐标 东经 103°15'08.112"，北纬 25°38'30.030" 

国民经济

行业类别 

①HDPE 复合土工

膜：2921 塑料薄膜制

造 

②土工格栅：2923 

塑料丝、绳及编织品

制造 

③波纹管：2922 塑

料板、管、型材制造 

建设项目行业类别 
[...]
在波纹管挤出塑化机废气产生点位设置集气罩，将有机废气进行收集，拟在土工格

栅挤出塑化机废气产生点位设置集气罩，将有机废气进行收集；各集气设施集气效

率均不低于 80%，非甲烷总烃经收集后，进入 1 台有机废气处理装置进行处理，该

装置采用直燃式热力燃烧法处理，处理效率约为85%。处理后通过1根高15m、Φ0.8m

的排气筒（DA002）外排；上述废气可达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）要求；项目恶臭可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中无组织排放标准要求；项目区厨房安装一个最低去除率 60%的油烟净化器，经油

烟净化器处理后的厨房油烟可达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）（试行）

小型标准，通过高于房顶 1.5m 的烟道外排。且项目位于环境空气质量达标区，项

目所在区域基本污染因子环境质量现状均可达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准；项目环境保护目标南侧 497m 的大凹子农场、东北侧

379m 的黑泥沟村和北侧 489m 的柳树河村，均距离本项目较远，因此项目废气对环

境保护目标影响较小。 

4.2.2 运营期废水环境影响和保护措施 

（1）废水污染源分析 

根据项目水平衡计算可知，项目供排水统计情况详见下表。 

 

62 



表 4.2.2-1  项目供排水情况一览表 

用水单元 规模 用水定额 
用水量 废水量 

m³/d m³/a m³/d m³/a 

冷却用水 -- -- 216 64800 216 64800 

绿化用水 600m² 3L/（m²·次） 1.8 459 0 0 

生活用水 15 人 100L/d·人 1.5 450 1.2 360 

初期雨水 可能受污染区 6000m² 0 0 5.7m³/次 -- 

合计 -- -- 219.3 65709 217.2 65160 

（2）废水污染物排放源及达标性分析 

①废水污染物治理措施及排放方式 

项目废水污染物排放源的治理措施及排放方式如下表所示。 
4.2.2-2 废水污染物治理措施及排放方式一览表 

产排

污环

节 

类别 污染物种类 治理设施、效率及去向 

排放

形式

及规

律 

排放口基本情况 

冷却

系统 

循环

冷却

水 

热量 

项目拟配套设置了1个15m³的冷

却水塔，冷却水塔的降温时间为 1h，

该冷却塔采用风机对循环冷却水进

行吹风降温后循环使用。 

不外

排 
-- 

员工

生活 

生活

污水 

pH 根据调查，项目已设置了 1 个有

效容积为 4m³的化粪池、1 套处理能

力为 10m³/d 的一体化污水处理设

施、1 个 10m³的再生水收集池，对

项目生活污水进行处理和暂存，拟

再配套设置 1 个 1m³的隔油池进行

预处理。 

近期（园区污水处理厂建成前），

项目产生的生活污水通过隔油池、

化粪池和一体化污水处理设施处理

后，可达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920 -2020）

城市绿化标准，回用于绿化不外排；

远期（园区污水处理厂建成后），

项目产生的生活污水通过隔油池、

化粪池预处理后，可达到《污水排

入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

间接

排放、

间断

排放 

①近期（园区

污水处理厂建成

前）不设排放口； 

②远期（园区

污水处理厂建成

后）排放口信息

如下： 

名称：化粪池 

坐标： 

E103.252130°

、N25.642271°。 

CODcr 

BOD5 

NH3-N 

SS 

总磷 

总氮 

阴离子表面

活性剂 

粪大肠菌群

数（MPN/L） 

63 



（GB/T31962-2015）表 1 A 级标准，

进入东川再就业特区天生桥特色产

业园污水处理厂集中处理。 

厂区

范围 

初期

雨水 
SS 

本项目拟配套设置了 1 个 10m³

的初期雨水收集池，对厂区的初期

雨水进行收集沉淀处理后，回用用

于项目区绿化，不外排。 

不外

排 
-- 

②废水污染物排放源产排量及达标情况 

⑴循环冷却水污染源产排量及达标情况 

根据项目产污环节和废水污染物治理措施可知，项目拟配套设置了 1 个 15m³

的冷却水塔，冷却水塔的降温时间为 1h，该冷却塔采用风机对循环冷却水进行吹风

降温，由项目生产工序特点可知，在土工格栅生产线和波纹管生产线的成型、冷却

工序，均对挤出成型后的制品进行冷却，循环冷却水中除了热量外，基本无其他污

染物，降温后全部循环使用，不外排。 

⑵生活污水产排量及达标情况 

根据项目产污环节和废水污染物治理措施可知，厨房废水先进入 1 个 1m³的隔

油池进行预处理，再和其他生活污水一起进入 1 个有效容积为 4m³的化粪池处理，

处理后统一进入 1 套处理能力为 10m³/d 的一体化污水处理设施处理。 

㈠隔油池、化粪池污染物去除分析 

项目生活污水产生量约为 360m³/a，隔油池主要对厨房废水进行预处理，而化

粪池对水污染物有削减作用。该项目污水污染物产生源强表见下表。 
表 4.2.2-3  生活污水污染物产生及隔油池、化粪池预处理去除源强表 

产排污

环节 
类别 污染物种类 

污染物产生情况 隔油池、化粪池处理情况 
排放标准

限值

（mg/L） 

产生浓

度

mg/m³ 

产生量

m³/a 

化粪池出口浓

度（mg/L） 

化粪池

出口量

（t/a） 

员工生

活 

生活污

水 

废水量 360m³/a 360m³/a -- 

pH 6-9 -- 6-9 -- 6-9 

CODcr 350 0.13 280 0.10 500 

BOD5 220 0.08 190 0.07 350 

NH3-N 38 0.01 35 0.01 45 

SS 300 0.11 160 0.06 -- 

总磷 8 0.003 7 0.003 8 

64 



总氮 45 0.02 40 0.01 70 

动植物油 100 0.04 60 0.02 100 

阴离子表面

活性剂 
16 0.01 11 0.004 100 

粪大肠菌群

数（MPN/L） 
16000 -- 8000 -- 20 

由上表可知，项目生活污水经隔油池、化粪池处理后可达到《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准。 

㈡一体化污水处理设施污染物去除分析 

根据设计参数，项目一体化污水处理设施对生活污水污染物处理情况见下表。 
表 4.2.2-4 项目一体化污水处理设施污染物核算一览表 

排放源 污染物 
进水浓度 

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

出水浓度 

（mg/L） 

再生水

回用量

（t/a） 

标准值 

（mg/L） 

达标情

况 

经化粪

池处理

后并进

入一体

化污水

处理设

施的生

活污水 

废水量 -- 360 -- 360 -- -- 

pH 6-9 -- 6-9 -- 6.0-9.0 达标 

CODcr 280 0.10 30 0.01 -- -- 

BOD5 190 0.07 8 0.003 ≤10 达标 

NH3-N 35 0.01 5 0.002 ≤8 达标 

SS 160 0.06 30 0.01 -- -- 

总磷 7 0.003 2 0.001 -- -- 

总氮 40 0.01 16 0.01 -- -- 

动植物油 60 0.02 20 0.01 -- -- 

阴离子表面

活性剂 
11 0.004 0.2 0.0001 ≤0.5 达标 

粪大肠菌群

数（MPN/L） 
8000 --   -- -- -- 

由上表可知，经一体化污水处理设施处理后的生活污水可达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标准。 

⑶初期雨水产排量及达标情况 

根据项目产污环节和废水污染物治理措施可知，初期雨水的主要污染物为

CODcr 和 SS，项目拟配套设置了 1 个 10m³的初期雨水收集池对厂区初期雨水进行

收集，收集沉淀处理后回用于绿化，不外排；回用可行。 

（3）废水污染治理设施可行性分析 

65 



①冷却水塔环境影响减缓措施有效性分析 

根据项目特点可知，项目循环冷却水的主要污染物为热量，项目设置 1 个 15m³

的冷却水塔，采用风机对循环冷却水进行吹风降温，该冷却水塔的降温时间为 1h，

可达到冷却效果，冷却水塔最大循环水量可达到 15m³/h，本项目合计循环冷却水量

为 9m³/h，则其规模可满足降温要求。因此冷却水塔设置合理。 

②隔油池环境影响减缓措施有效性分析 

根据工程分析可知，本项目设置食堂，食堂废水量约为 0.6m³/d，根据《建筑给

排水设计规范》（（GB50015-2019），污水在隔油池内停留时间宜为 30min，则本项

目设置的 1m³的隔油池可满足停留要求，隔油池设置合理。 

③化粪池环境影响减缓措施有效性分析 

根据工程分析可知，项目生活污水产生量约为 1.2m³/d，变化系数按照 1.2 计，

则最大生活污水量约为 1.44m³/d，根据《建筑给排水设计规范》（（GB50015-2019），

化粪池总容积应满足废水停留时间 12-24h 的要求，并做好防渗处理，化粪池宜建在

便于机动车清掏的位置；项目已建设的的 1 个有效容积为 4m³的化粪池，可满足 24h

停留时间要求，清掏车辆可进入进行清掏，且化粪池已严格按照规范要求进行防渗

处置，因此化粪池设置合理。 

④一体化污水处理设施有效性分析 

⑴一体化污水处理设施规模设置合理性分析 

根据工程分析可知，本项目生活污水产生量为 1.2m³/d，变化系数按照 1.2 计，

则最大废水量约为 1.44m³/d，而项目拟设置 1 套处理能力为 10m³/d 的一体化污水处

理设施其规模可满足要求。 

⑵一体化污水处理设施工艺设置合理性分析 

本项目设置的一体化污水处理设施购买成品进行安装，根据该一体化设施的设

计资料，该设施拟采用生化处理工艺对生活污水进行处理，设计工艺如下图所示。 

消毒

二沉池生活污水 调节池 接触氧化池

过滤达标回用

消毒剂

曝气 PAC（絮凝剂）

泵

 
图 4.2.2-1 污水处理工艺流程图 

66 



污水处理工艺流程简述： 

㈠ 调节池 

进入调节池进行水量水质的混合。调节池兼酸化水解作用，将大分子有机污染

物分解去除，由于调节池集生物降解、物理沉降和吸附为一体，污水中的颗粒和胶

体污染物得到截留和吸附，并在产酸细菌等微生物作用下得到分化和降解。 

㈡接触氧化池 

好氧接触氧化池主要利用好氧菌去除 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 和总磷等污

染物。污水在调节水解池中调节水解后由泵提升依次进入接触氧化池，对污水中有

机物进行充分的生物降解，在充氧的条件下，利用微生物的生物活动，将废水中大

部分的有机物分解去除。 

㈢二沉池 

接触氧化池出水进入二沉池，二沉池前设 PAC（絮凝剂）投加系统，投加 PAC

（絮凝剂），去除 SS 和部分胶体颗粒，二沉池出水经过石英砂过滤后，进一步降低

水中 SS 和胶体颗粒含量。 

㈣过滤 

二沉池出水仍含有一定的悬浮物杂质，因此本方案设置深度处理（过滤）处理

单元。二沉池出水进入过滤池进行过滤，去除水中残存的有机物、胶体、细菌残留

物、微生物等。 

㈤消毒 

过滤后的污水经过消毒，即可满足排放要求，消毒采用自动投加方式，定量把

次氯酸钠药液投加到消毒池中，可以较彻底的消除细菌、臭味、色度等可能对人群

造成的危害。 

根据工程分析可知，经调节池调节处理后的生活污水 BOD/COD 约为 0.63≥0.3，

满足可生化条件，因此项目拟采用废水生化处理工艺技术可行，由根据核算，项目

生活污水经一体化污水处理设施处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920 -2020）城市绿化标准，因此其技术可行。 

综上，项目设置 1 套处理能力为 10m³/d 的一体化污水处理设施对项目区废水进

行处理，处理后回用于回用于项目区绿化，该措施可行。 

⑤再生水收集池环境影响减缓措施有效性分析 

67 



为了满足雨天等特殊情况，处理后生活污水的暂存要求，项目拟配套设置 1 个

有效容积为 10m³的再生水收集池对处理后的生活污水进行暂存；项目生活污水最大

产生量为 1.2m³/d，再生水收集池可满足生活污水超过 7d 的储存量，可满足雨天暂

存后用于非雨天绿化的暂存要求，因此其设置可行。 

⑥初期雨水污染治理措施可行性分析 

根据工程分析可知，本项目厂区的初期雨水产生量约为 5.7m³/次，本项目拟配

套设置了 1 个 10m³的初期雨水收集池，初期雨水收集池的容积可满足收集要求，同

时在初期雨水收集池前端设置阀门，初期雨水收集后，关闭阀门，将中、后期雨水

通过雨水管网外排；该措施合理可行。 

（4）自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请

与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）的要求，项目废水自行监测

要求如下表所示。 
表 4.2.2-5  项目运营期废水自行监测计划一览表 

对象 监测点位 监测因子 
最低监

测频率 
执行标准 

废水 

近期监测点位

位：一体化污水处

理设施 

pH、BOD5、NH3-N、

阴离子表面活性剂、粪

大肠菌群数 

仅在自

行验收

时监测 

《城市污水再生利用 

城 市 杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2020）中城

市绿化标准 

远期监测点位

位：化粪池排放口 

pH 值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、石油类、动

植物油 

1 次/年 

《污水排入城镇下水道

水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）的 A

等级标准 

雨水 雨水排放口 CODcr、石油类、SS 1 次/年 -- 

（4）废水环境影响分析结论 

①循环冷却水环境影响分析结论 

根据工程分析可知，项目拟配套设置了 1 个 15m³的冷却水塔，该冷却塔采用

风机对循环冷却水进行吹风降温后循环使用，不外排；对环境影响较小。 

②生活污水环境影响分析结论 

根据工程分析可知，项目生活污水产生量为 1.2m³/d，合计为 360m³/a；针对食

堂废水，拟再配套建设 1 个 1m³的隔油池对其进行预处理，厨房废水先进入 1 个 1m³

68 



的隔油池进行预处理，再和其他生活污水一起进入 1 个有效容积为 4m³的化粪池处

理，处理后统一进入 1 套处理能力为 10m³/d 的一体化污水处理设施处理。同时项目

已设置 1 个有效容积为 10m³的再生水收集池对雨天处理后的生活污水进行暂存，可

满足暂存要求；近期（园区污水处理厂建成前），非雨天项目产生的废水可完全回

用于绿化不外排；而雨天项目产生的废水不能用于绿化，生活污水产生量为

360m³/a，而项目绿化需水量为 459m³/a，大于项目区生活污水产生量，因此项目区

雨天产生的废水暂存于再生水收集池后，完全可回用于项目区非雨天绿化，不外排。

综上，项目区生活污水在近期（园区污水处理厂建成前）可得到合理处置。远期（园

区污水处理厂建成后），根据《云南省东川再就业特区天生桥特色产业园区规划》，

产业园将规划二座污水处理厂，在产业园中部规划一座日处理规模为近期 2.0 万

m³/d，远期 3.0 万 m³/d 的污水处理厂；中期在产业园的北部规划一座占地 40 亩，

日处理规模为 1.0 万 m³/d 的污水处理厂。本项目位于天生桥特色产业园中部，可预

处理后直接进入中部污水处理厂。若污水处理厂及配套管网建成后，本项目产生的

生活污水通过隔油池、化粪池预处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 A 级标准后，进入东川再就业特区天生桥特色产业园污水

处理厂集中处理。因此，生活污水近期（园区污水处理厂建成前）回用和远期（园

区污水处理厂建成后）进入东川再就业特区天生桥特色产业园污水处理厂的可行

性。对地表水环境影响较小。 

③初期雨水环境影响分析结论 

根据工程分析可知，本项目厂区初期雨水产生量约为 5.7m³/次，本项目拟配套

设置了 1 个 10m³的初期雨水收集池，对厂区的初期雨水进行收集沉淀处理，回用

用于项目区绿化，不外排；对环境影响较小。 

4.2.3 运营期噪声环境影响和保护措施 

（1）运营期噪声污染源强 

项目噪声污染源主要为设备噪声，其源强如下表所示。 

 

 

 

 
 

69 



表 4.2.3-1 项目主要生产设备噪声源强一览表 

主要

生产

单元 

主要

工艺 
生产设施 设施参数 

产生强度

〔dB（A）〕 

降噪措

施 

排放强度

〔dB

（A）〕 

持续时间 

主体

工程 

无纺

布生

产工

序 

打散机 0.04t/h 80 

减震

垫、消

声器、

墙体阻

隔等 

65 连续产生 

针刺机 0.04t/h 80 65 连续产生 

收卷机 0.04t/h 70 55 连续产生 

复合

工序 

混料机 0.18t/h 70 55 连续产生 

挤出塑化机 0.18t/h 80 65 连续产生 

贴合机 41.6m/min 70 55 连续产生 